
VÝZKUMNÉ ŠETŘENÍ 59

P ipravenost budoucích u itel  primárního stupn  na 
práci s gradovanými úlohami v matematice 

Radka Dofková, Jitka Laitochová 

Palackého univerzita v Olomouci, Pedagogická fakulta, Katedra 
matematiky 

 

 

Úvod 
Nedávno realizovaný výzkum ukázal, že kritickým místem jak 

odborn  matematické, tak didaktické p ipravenosti budoucích u itel  
matematiky primárního stupn  jsou slovní úlohy (Dofková, 
Kvintová, 2017). P esto je z ejmé, že slovní úlohy jsou ve výuce 
matematiky velmi d ležité, protože propojují osvojené poznatky 
z matematiky s dovednostmi p i ešení problém  z reálného sv ta. 
Umož ují žák m rozvíjet adu schopností a dovedností, a to nejen 
v oblasti matematiky, ale také nap íklad spojené s porozum ním 
textu a r zné praktické dovednosti. Specifickým typem slovních úloh 
jsou gradované úlohy, o kterých bude pojednáno níže v textu. 

 
1. Teoretická východiska 
 

Gradované úlohy ozna ují soubor úloh nebo úlohy s n kolika 
úkoly a otázkami, které na sebe navazují a postupn  zvyšují svou 
obtížnost. Postup ešení od jednoduchých ke složit jším úkol m 
žák m pomáhá se v úloze lépe orientovat, první kroky jim mohou 
pomoci k nalezení ešení t žších úloh. Poslední náro n jší úkoly 
mohou sloužit jako motivace pro nadan jší žáky. S gradovanými 
úlohami se však nemusíme setkávat pouze v  matematice, ale také 
v jiných oborech, i když pro práci s matematickými operacemi jsou 
typické (Novák, 1999). 

Úlohy mohou gradovat ve všech t ech složkách slovních úlohy: 
v kontextu, matematickém obsahu i ve form  prezentace. Od 
známých prost edí jako je škola, rodina i volný as se kontext m že 



60  VÝZKUMNÉ ŠETŘENÍ

posouvat do prost edí žák m ne tak blízkých. V matematickém 
obsahu m žeme nap íklad ztížit úlohu nutností použít p i ešení více 
po etních operací nebo operovat s v tšími ísly. Co se tý e formy 
prezentace, slovní úlohu m žeme ud lat obtížn jší nap íklad 
nadbyte nými údaji v textu. Velké obtíže žák m asto iní 
prezentace dat v r zných tabulkách, grafech i diagramech (Švr ek, 
2014). 

Cílem úloh, potažmo gradované série úloh je vést žáka 
k objevení primárních, ale zejména sekundárních vztah . V gradaci 
by v podstat  šlo pokra ovat do nekone na. Parametry, které bereme 
na z etel, jsou znaménko p ed íslem, po et desetinných míst, 
periodicita. Jelikož je obtížnost vnímána individuáln , i zde uvedená 
gradace nemusí odpovídat každému jedinci, ale je dobré zamyslet se 
nad tím, jak tyto malé zm ny m ní obtížnost jednotlivých úloh. 

Gradované úlohy dávají d tem možnost volby, na rozdíl od 
jiných typ  úloh, kde se p edkládá p íklad a o ekává se vy ešení, 
nehled  na obtížnost. Mohou si vybrat p íklady i po adí jejich 
výpo tu, což p ináší mén  stresu. Ob as se však m že vyskytnout 
problém s výb rem. Velmi asto s pojmem gradované úlohy pracuje 
výuka orientovaná na budování schémat (VOBS), která je založena 
na konstruktivistickém p ístupu výuky. D ti mají možnost výb ru 
a postupují svým vlastním tempem (Hejný, Ku ina, 2001). 

Vnímání p ipravenosti budoucích u itel  primárního stupn  pro 
výuku gradovaných úloh souvisí s jejich vnímáním osobní zdatnosti 
(self-efficacy). Self-efficacy u itele ve výuce lze vymezit jako 
u itelovo p esv d ení, že dokáže zvládnout i obtížn  zvladatelné 
žáky a „nau it je“ (Gavora, 2010). Jde tedy o p edstavu u itele 
o jeho u itelských kompetencích, ale nemusí to nutn  být 
kompetence, které skute n  má (Gavora, 2012).  

Zakladatel konstruktu self-efficacy Albert Bandura uvádí, že 
self-efficacy se liší v r zných situacích, kterým je u itel vystaven 
a také v r zných disciplínách – jinak vnímá u itel sv j potenciál ve 
vysv tlování nového u iva, jinak p i r zných tématech (zde v oblasti 
gradovaných úloh), jinak ho vnímá p i hodnocení žákova výkonu 
(Bandura, 1994). Obecn  lze konstatovat, že v tšina výzkum  
potvrzuje pozitivní dopady vyššího self-efficacy budoucích u itel  
primárního stupn  na kvalitu eduka ního procesu (Hoy & Hoy, 
2006; Wheatley, 2005). 

 



VÝZKUMNÉ ŠETŘENÍ 61

2. Výzkumné šet ení 
 

St žejní ást p ísp vku spo ívá v p edstavení realizovaného 
šet ení, které prob hlo na podzim roku 2017 mezi 108 studenty 
prezen ního studia a 35 studenty kombinované formy studia na 
Pedagogické fakult  UP v Olomouci. Byl použit dotazník vlastní 
konstrukce, ve kterém m li respondenti hodnotit efektivitu 
gradovaných úloh ve výuce, jejich vliv na rozvoj matematického 
myšlení, jejich náro nost na p ípravu u itele apod.  

Konkrétn  sedmá položka dotazníku zjiš ovala, jak se studenti 
cítí p ipraveni na výuku gradovaných úloh. Studenti m li hodnotit 
svou p ipravenost na ty stup ové škále: nep ipraven(a) – spíše 
nep ipraven(a) – spíše p ipraven(a) – p ipraven(a).  

Stanoveny byly následující výzkumné p edpoklady: 
(VP1) Studenti prezen ní formy studia se cítí dostate n  

p ipraveni pro za azování gradovaných úloh do své budoucí výuky. 
(VP2) Studenti kombinované formy studia se cítí dostate n  

p ipraveni pro za azování gradovaných úloh do své výuky. 
(VP3) Existuje rozdíl v hodnocení vlastní p ipravenosti mezi 

studenty prezen ní a kombinované formy. 
Výzkumný vzorek tvo ili studenti primárního stupn  prezen ní 

a kombinované formy studia, které bylo možno dále vnit n  lenit. 
Pro vyhodnocení dané položky byly zvoleny následující parametry: 

u prezen ní formy studia to byl studovaný obor: U itelství pro 
1. stupe   ZŠ (U1ST) a U itelství pro 1. stupe  ZŠ a speciální 
pedagogika (U1STSP) 
u kombinované formy studia skute nost, zda student vyu uje i 

nevyu uje matematiku. 
Získané výsledky byly vyhodnoceny základními popisnými 

statistikami (sledovanými prom nnými byly nap íklad studovaný 
obor, forma studia, délka praxe apod.)  

Výzkumu se zú astnilo celkem 108 student  prezen ní formy 
studia, z toho 75 U1ST (ve 4. a 5. ro níku) a 33 U1STSP (ve 
3. ro níku). Ob  skupiny m ly za sebou jeden semestr didaktiky 
matematiky.  

 



62  VÝZKUMNÉ ŠETŘENÍ

 
 
Graf 1. Hodnocení p ipravenosti prezen ními studenty 
 

Z Grafu 1 je patrné, že nep ipraveno vyu ovat gradované úlohy 
se cítí 17 % respondent  skupiny U1ST a 49 % U1STSP, spíše 
nep ipraveno 25 % U1ST a 42 % U1STSP a spíše p ipraveno 20 % 
U1ST a 6 % U1STSP. P ipraven se necítí žádný student U1ST 
a pouze 3 % U1STSP. Více než t etina student  skupiny U1ST 
neuvedla ani jednu možnost (38 %). 

Z kombinované formy studia se výzkumu zú astnilo 35 student  
s pr m rnou délkou pedagogické praxe 7 let, z nichž bylo 15 ve 
3. ro níku studia a 20 ve 4. ro níku studia.  

 

 
Graf 2. Hodnocení p ipravenosti kombinovanými studenty 

 
Z Grafu 2 je patrné, že nep ipraveno vyu ovat gradované úlohy 

se cítí pouze 5 % respondent , kte í u í matematiku a 13 %, kte í ji 
neu í, spíše nep ipraveno 25 % respondent  vyu ující matematiku 

17% 25% 20%
0

38%49% 42%

6% 3% 0

nep ipraven spíše
nep ipraven

spíše
p ipraven

p ipraven bez odpov di

U1ST U1STSP

5%
25%

40%

5%
25%

13% 13% 7% 0%

67%

nep ipraven spíše
nep ipraven

spíše
p ipraven

p ipraven bez odpov di

u í neu í



VÝZKUMNÉ ŠETŘENÍ 63

a 13 % t ch, kte í ji v sou asné dob  neu í a spíše p ipraveno 40 % 
respondent  vyu ujících matematiku a 7 % matematiku neu í. 
P ipraven se necítí žádný student, který matematiku neu í a 5 % 
respondent  se cítí p ipraven za azovat gradované úlohy do výuky. 
V tomto p ípad  tvrtina u itel , kte í matematiku u í, neuvedla ani 
jednu možnost (25 %) a celých 67 % u itel , kte í ji neu í. 

 

 
Graf 3. Hodnocení p ipravenosti – srovnání odpov dí 

 
P i celkovém srovnání nás zajímalo, zda byla statisticky 

významná závislost v rozdílech odpov dí mezi studenty prezen ní 
a kombinované formy. Byly stanoveny hypotézy: 

H0: Mezi odpov mi student  prezen ní a kombinované formy 
neexistuje statisticky významná závislost. 

HA: Mezi odpov mi student  prezen ní a kombinované formy 
existuje statisticky významná závislost. 

Použit byl Fisher v kombinatorický test, pomocí kterého byla 
vypo tena hodnota p-value = 0,02. Testování prob hlo na hladin  
významnosti 0,05, proto byla nulová hypotéza zamítnuta – mezi 
odpov mi respondent  existuje statisticky významný rozdíl.  

Z Grafu 3 je vid t, že 27 % student  prezen ní a 8 % 
kombinované formy se cítí nep ipraveno na výuku gradovaných 
úloh, 30 % prezen ních a 20 % kombinovaných se cítí spíše 
nep ipraveno, 16 % prezen ních a 26 % kombinovaných spíše 
p ipraveno a 1 % prezen ních a 3 % kombinovaných p ipraveno. 
Celkov  na danou položku neodpov d lo 26 % prezen ních a 43 % 
kombinovaných student . 

27% 31%

15%

1%

26%

8%

20%
26%

3%

43%

nep ipraven spíše
nep ipraven

spíše
p ipraven

p ipraven bez odpov di

prezen ní kombinované



64  VÝZKUMNÉ ŠETŘENÍ

Záv ry a doporu ení 
 

Z uvedených dat je z ejmé, oproti p vodn  stanoveným 
výzkumným p edpoklad m, že studenti se necítí p ipraveni pro 
výuku gradovaných úloh ve své budoucí p ípadn  stávající výuce. 
V tšina odpov dí u všech sledovaných skupin je spíše negativní, 
velká ást respondent  dotazník v bec nevyplnila.  

Hlavními d vody mohou být zejména nedostate ná sebed v ra 
(budoucího) u itele p i práci s nestandardními úlohami obecn , i 
jejich malé pov domí o gradovaných úlohách. Je z ejmé, že je t eba 
tyto úlohy za azovat ast ji do seminá  z didaktiky matematiky, 
nechat budoucí u itele s nimi pracovat jak ve skupin , tak 
samostatn  a budovat v nich pozitivní vztah k jejich implementaci do 
hodin matematiky na prvním stupni ZŠ. 

Pozitivním cílem k dosažení nám m že být hodnocení jednoho 
studenta kombinované formy studia: „Formu gradovaných úloh 
využívám velmi asto a rád. Pro m  pot ebnou práci dokon í všichni 
a ti rychlejší si na t ch náro n jších úlohách u ivo lépe procvi í. 
U d tí ani tolik nehraje roli obtížnost úloh, ale p edevším jejich 
myšlení. Pro každého je p ijatelný jiný úkol, protože se individuáln  
liší i jejich myšlení.“ 

 
Literatura 
 
DOFKOVÁ, R., KVINTOVÁ, J. Vnímání vlastní efektivity u itel  
primárního vzd lávání: kvalitativní analýza matematické 
a didaktické p ipravenosti v pregraduální p íprav . 1. vyd. Olomouc: 
Univerzita Palackého v Olomouci, 2017. 136 s. ISBN 978-80-244-
5245-6. 

HEJNÝ, M., KU INA, F.  Dít , škola a matematika: 
konstruktivistické p ístupy k vyu ování. 1. vyd. Praha: Portál, 2001. 
187 s. ISBN 80-7178-581-4. 

NOVÁK, B. Matematika III: N kolik kapitol z didaktiky matematiky. 
1. vyd. Olomouc: Univerzita Palackého, 1999. 79 s. ISBN 80-7067-
979-4. 



VÝZKUMNÉ ŠETŘENÍ 65

ŠVR EK, J. Tvorba a využití gradovaných et zc  matematických 
úloh, 2008. 1. vyd. Olomouc: Univerzita Palackého v Olomouci. 129 
s. ISBN 978-80-244-4018-7. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


